Κύριε ὁ θεὸς τῶν δυνάμεων, μακάριος ὁ ἀνθρώπος ὁ ἐλπίζων ἐπὶ σέ. Ἐν τῷ λγ' ψαλμῷ εἴρηται· Μακάριος ἀνὴρ ὃς ἐλπίζει ἐπ' αὐτόν. Ἐλπίζει δὲ ὁ πάντων καταφρονήσας τῶν βιωτικῶν, καὶ τῷ θεῷ μόνῃ προσανέσχων. Ἑβραῖοι δὲ καὶ τὸν παρόντα ψαλμὸν τῷ ἐν Βαβυλῶνι δορυαλώτῳ λαφ' ἀνατιθέασιν, ἐπιθυμοῦντι τοῦ ἐν Ἱεροσολύμοις ναοῦ, καὶ μακαρίζοντι τοὺς κατοικοῦντας ἐν αὐτῷ, καὶ προτιμῶντι μίαν ἡμέραν τῆς ἐν αὐτῷ διατριβῆς ὑπὲρ χιλιάδας ἡμερῶν τὰς ἐν ἄλλοις. Οὐ δύνανται δὲ διόλου συμβιβᾶσαι τὴν ἐρμηνείαν αὐτοῦ. Τὸ γὰρ, *Εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων αἰρέσουσίν σε, προσίσταται*. Κατελύθη δὲ καὶ ὁ ναὸς καὶ ὁ ἐν αὐτῷ αἶνος· καὶ τὸ, *Εἰς τὴν κοιλάδα τοῦ κλαυθμῶνος*, ἀνακόλουθον αὐτοῖς, καὶ ἄλλα τινά. Καὶ γὰρ καὶ ἡ ἐπιγραφή πρὸ τῶν ἄλλων ἐμποδίζει, *Ληρῶν πληθυντικῶς μνημονεύουσα*· πανταχοῦ δὲ ληρὸν ἢ Παλαιὰ τὸν ἐν Ἱεροσολύμοις λέγει ναὸν, καὶ σκηνώμα· καὶ οὐ σκηνώματα.

gali numero appellat, eum passim in Veteri Testamento, templum Hierosolymitanum, *Torcular*, singulari numero, aut *Tabernaculum* appellatum sit, et non torcularia, aut tabernacula.

Εἰς τὸ τέλος τοῖς υἱοῖς Κορῆ, ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ.  
ΨΑΛΜΟΣ ΠΔ'.

Εἰς τὸ τέλος καὶ οὗτος διὰ τὸ τέλος τῶν ἐν τοῦτῳ προφητειῶν. Προαγορεύει γὰρ τυπικῶς μὲν τὰ τῆς ἐλευθερίας τῶν ἐν Βαβυλῶνι αἰχμαλώτων,

A *Deus diligit misericordiam et veritatem. Misericordia autem ad activam, et veritas ad contemplativam vitam pertinet. Quod si istas Deus diligit virtutes, necessario eos amat, et ipsi huiusmodi virtutes amplectuntur : quia Deus est ipsa misericordia, et ipsa veritas. Dictio autem, Quoniam, narrantis in morem posita est, et abundat, ut sæpe diximus, more Hebraici idiomatis. Possumus et aliter dicere, quod Christus nostri misertus est, et verum nobis Evangelium prædicavit.*

*Gratiam et gloriam dabit.* Gratiam remissionis peccatorum, veluti dedit meretrici, et aliis multis. Vel, gratiam miraculorum dabit, qualem apostolis præstitit, et cæteris sanctis. Gloriam vero, et eam quæ est ab hominibus, et eam quæ in cælo est, vel deificationis gloriam, ut Dei scilicet efficiamur, et gloriam cælestis regni adipiscamur.

VERB. 13. *Dominus non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia.* Qui lam per figuram hyperbaton construunt hunc versiculum, videlicet : *Dominus dabit gratiam et gloriam, iis qui ambulant in innocentia*; deinde *Dominus non privabit eos caelestibus bonis. Et quia Græca lectio indifferenterem continet constructionem. (Habetur enim in Græco : Κύριος οὐ στερήσει τὰ ἀγαθὰ τοῖς πορευομένοις ἐν ἀκακίᾳ, quod ad litteram dicere*

*Domine Deus virtutum, beatus homo, qui sperat in te.* In psalmo etiam LIII legimus : *Beatus vir, qui sperat in eo.* Ille autem sperare dicitur in Deo, qui mundana omnia despicit, et ab eo solo dependet. Hebræi vero hunc psalmum dicunt ad captivum in Babylone populum pertinere, qui ad Hierosolymitanum templum accedere optabat, et beatos eos omnes dicebat, qui illic degerent. Qui etiam populus in illo templo, vel unica tantum die commemorari maluisset, quam alibi vel longissimo temporis intervallo. Verum non possunt per omnia huiusmodi expositionem suam accommodare proposito, cum illa eis verba adversentur : *In sacula sæculorum laudabunt te.* Nam et templum, et laudes, quæ in eo templo Deo dicebantur, abierunt omnia. Et verba illa : *In valle lacrymarum*, nullam juxta eorum expositionem haberent consequentiam. Et multa alia præterea erunt dissona. Nam et ipsa in primis inscriptio adversatur, quæ *Torcularia* plurali numero appellat, eum passim in Veteri Testamento, templum Hierosolymitanum, *Torcular*, singulari numero, aut *Tabernaculum* appellatum sit, et non torcularia, aut tabernacula.

In finem filius Coræ, psalmus David.

PSALMUS LXXXIV.

In finem etiam inscribitur hic psalmus, ob prophetias in eo contentas, quæ ad finem tendebant, Et in figura quidem ea prædicat, quæ ad populū

captivi in Babylone libertatem pertinebant, revera autem de gentibus pertractat, quæ sub idolorum servitute captivæ tenebantur, et quas ab hujusmodi jugo liberandas prædicat.

**VERS. 2. Benedixisti, Domine, terram tuam.** Hæc quæ diximus mentis oculis prævidens Propheta Deum ipsum alloquitur dicens: *Benedixisti, Domine, terram tuam*, seu (ut verius in Græca lectione habetur): *Bona voluisti, Domine, terræ tuæ*. Habetur enim in Græco verbum, εὐδόκησας, unde εὐδοκία quæ *beneplicitum* dicitur, seu *bona voluntas*. In Græca tamen lectione constructio indifferens est. *Terræ autem tuæ* dicit, quia *Domini est terra* <sup>11</sup>, etc. Bona igitur nunc voluisti terræ tuæ. Nam olim ob primi parentis transgressum, bona ei non volebas, sed mala: *Maledicta*, inquit, *terra in operibus suis* <sup>12</sup>; at nunc ob novi nostri Adam obedientiam, in gratiam tuam restituta est: quinimo olim tua tantum erat creatura, nunc etiam possessio tua facta est. Et hunc quidem sensum] fideles omnes sequuntur. Judæi vero per terram Dei, ipsam tantum intelligunt Judæam, veluti quæ populo Dei fuit destinata: cui ideo bene voluisse Deum dicunt, quia post captivitatem rursum eam habitari concessit.

**Avertisti captivitatem Jacob.** Quæ futura erant ponit, ut facta, prophetiæ lege: *Avertisti*, inquit, *captivum populum Jacob a tyrannide qua premebatur*. Per Jacob vero, ut jam sæpe diximus, Christianum populum intelligit.

**VERS. 3. Remisisti iniquitatem populo tuo: operuisti omnia peccata eorum.** Hunc populum Propheta alibi in psalmo LI beatum appellavit dicens: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*. Remisit enim nobis per poenitentiam nostras iniquitates, et sacris baptismi aquis peccata nostra contextit. Hebræi vero dicunt quod remisit Deus iniquitates, ob quas acti fuerant in captivitatem, et quod operuit eorum peccata in profundo veritatis. Populus autem Domini non solum antiquus ille Israeliticus populus appellatur, juxta rationem redditam in psalmo LXXX, sed etiam novus Christianorum, ut diximus in primo versiculo psalmi LXXVI.

**VERS. 4. Sedasti omnem iram tuam.** Quam autem habebas propter hujusmodi nostras iniquitates, et peccata.

**Avertisti ab ira indignationis tuæ.** Quid sit ira indignationis (seu potius, ut in Græco habetur, *ira excandescentiæ*) vidimus in psalmo LXXVII. *Avertisti* autem pro Declinasti, ab indignatione nimis, atque ita ad hilaritatem et benevolentiam pertransisti.